Hyrje e shkurtër:
Ky hulumtim është duke u zhvilluar nga Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor (MMJPH) dhe Programi për Zhvillim i Kombeve të Bashkuara (UNDP) në mënyrë që të kuptojnë perceptimet dhe qëndrimet e publikut ndaj ndryshimit të klimës, si dhe të kuptojnë se si dhe sa është i  informuar publiku për këtë çështje.  Kryerja e rezultateve të këtij studimi me analizën e mëparshme të opinionit publik (2016) do të tregojë se sa efektive kanë qenë aktivitetet e ndryshimit të klimës gjatë 
tre viteve të fundit. Kjo do të na ndihmojë të planifikojmë dhe komunikojmë më mirë aktivitetet e ardhshme, me qëllimin përfundimtar të përmirësimit të politikave të ndryshimit të klimës në vend. Pas sondazhit, tabelat interaktive do t'ju tregojnë se si të anketuarit iu përgjigjen pyetjeve. Rezultatet përfundimtare të këtij studimi do të publikohen në faqen e internetitwww.klimatskipromeni.mk. 
Koha e nevojshme për t'iu përgjigjur pyetjeve: 5 -10 
Pyetje të përgjithshme 
1. Mosha 
<15 15-25 25-39 40-54 >55 >65
2. Gjinia
M
F
3. Në cilën komunë jetoni 
(80) 
4. Arsimimi:
Fillor/ i mesëm / shkolla e lartë/ fakulteti/ etj: 
5. A jeni të punësuar:
Po
Jo
Jam student
Të tjera: 
6. Nëse jenë të punësuar në cilin sektor punoni 
Administratë shtetërore 

Vetëqeverisje Lokale
Administratë Publike
Sektor Privat 
ОJQ
Institucion Akademik
Institucion Ndërkombëtar (shënojeni në cilin)
Të tjera: 
(Dy pyetje shtesë (a & b) për administratën publike / shtetërore :)
7.  Në cilin institucion punoni ose jeni anëtar (lejohen më  shumë përgjigje ):
Komiteti për Shëndetin dhe Mjedisin

Komiteti Kombëtar për Ndryshimin e Klimës

Komiteti Kombëtar për Zhvillimin e Qëndrueshëm

Komiteti i Menaxhimit të Krizave

Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim

Qendra e Menaxhimit të Krizave

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave

Ministria e Ekonomisë

Agjencia e Energjisë

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

Ministria e Shëndetësisë

Ministria e Financave

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale

Ministria e Punëve të Jashtme

Njësitë e vetëqeverisjes lokale dhe Qyteti i Shkupit

Të tjera:
8.  Në ç'masë aktivitetet që kanë të bëjnë me  ndryshimet e klimës janë pjesë e  

     përgjegjësive tuaja profesionale dhe / ose punës suaj të përditshme?
Përgjegjësia kryesore, punoj për këtë çështje çdo ditë

Vetëm një nga shumë përgjegjësitë, herë pas here punoj për këtë çështje

Kryesisht një çështje e parëndësishme, rrallë punoj në të

Nuk  punoj fare për këtë çështje
Perceptimi i ndryshimit të klimës
9. Ju lutemi vlerësoni problemet e mëposhtme në një shkallë prej 1 deri në 5. Një që ju konsideroni si kërcënimin më të vogël për shoqërinë tonë vlerësojeni atë me 1, dhe atë që paraqet kërcënimin më serioz me 5.
Varfëria
Situata ekonomike

Ndryshimi i klimës

Ngjarje ekstreme të motit (të tilla si thatësira, përmbytje)

Mungesa e ujit të pastër (të pijshëm)
Humbja e biodiversitetit (habitatet)

Rritja e popullsisë

Korrupsioni ose krimi

Përhapja e sëmundjeve infektive

Papunësia
Asnjë

Tjetër (ju lutemi specifikoni):
10.  A keni vërejtur ndonjë ndryshim specifik mjedisor (klimatik) në rajonin në të    cilin jetoni në 10 vitet e fundit në lidhje me:
(lejohen më shumë përgjigje):
Reshjet
Temperaturat (p.sh. valët e nxehtësisë, valët e ftohta)

Ndryshimet në stinët

Frekuenca e përmbytjes

Frekuenca e periudhave të thata

Nuk kam vërejtur ndonjë ndryshim domethënës

Të tjera:
11.  A mendoni se ndryshimiet klimatike janë:

 Njësoj si ndotja e ajrit
 Janë të lidhura ngushtë me ndotjen e ajrit, por janë të ndryshme
 Janë fenomene krejtësisht të ndryshme me ndotjen e ajrit

 Tjetër (ju lutemi specifikoni)

12. A e konsideroni të rëndësishme të ndërmerrni veprime për zbutjen e ndryshimeve klimatike (ngrohjen globale)

       lejohen më shumë përgjigje:
Po
Po, dhe është e domosdoshme që ata që ndotin më shumë të angazhohen në luftën kundër ndryshimit të klimës

Po, të gjitha institucionet qeveritare duhet të angazhohen në mënyrë aktive në uljen e ndryshimit të klimës

Ka edhe probleme të tjera më urgjente
Jo
Nuk e di
13.  A mendoni se të përmendurit më poshtë bëjnë mjaftueshëm për ndryshimet klimatike? 


Pushteti qendror                                            Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di



Autoritetet lokale                                           Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di



Kompanitë dhe industria                              Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di


Shoqatat e Mjedisit dhe OJQ-të e tjera      Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di 


Komuniteti Akademik                                    Po / Jo / Në një farë mase /Nuk e di

Vetë qytetarët                                                Po / Jo / Në një farë mase /Nuk e di

Organizatat ndërkombëtare                         Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di

Bashkimi Evropian                                          Po / Jo / Në një farë mase / Nuk e di
Aspektet e sjelljes 
14.  Cilin nga aktivitetet e mëposhtme që kanë për qëllim mbrojtjen e mjedisit dhe zbutjen e ndryshimeve klimatike i praktikoni në marrjen e vendimeve të përditshme?

Ulja e konsumit të energjisë

Ulja e konsumit të ujit

Riciklimi i mbeturinave

Ulja e konsumit të sendeve për një përdorim
Blerja e  prodhime sezonale dhe lokale

Blerja e produkteve që nuk dëmtojnë mjedisin (p.sh. produkte të riciklueshme, të biodegradueshme, organike, me prezencë të ulët të karbonit, etj.)

Përdorimi i transportit që është më pak i dëmshëm për mjedisin, si psh ecja, çiklizmi, përdorimi i transportit publik, në vend se të përdorni automjetin tuaj

Blerja e një automjeti që konsumon më pak karburant, ose një automjet që konsumon më pak dhe dëmton më pak mjedisin

Instalimi i pajisjeve duke përdorur energji të rinovueshme (p.sh. panelet diellore)

Përmirësimi i izolimit në shtëpi për të zvogëluar konsumin e energjisë

Asnjë

Të tjera:
15. Ka shumë arsye pse njerëzit po ndërmarrin veprime për të luftuar ndryshimin e klimës. Ju lutemi na tregoni cila është arsyeja juaj? (lejohen më shumë përgjigje):
Dëshira për të jetuar në një mjedis të shëndetshëm dhe të pastër

Duhet të zvogëloni shpenzimet shtëpiake sa më shumë që të jetë e mundur (duke marrë parasysh që do të kurseni para duke ndërmarrë këto aktivitete)

             Është detyra juaj si qytetar të mbroni mjedisin

Ju mendoni se nëse çdo person bën një ndryshim në sjellje, kjo do të ndikonte vërtet në ndryshimin e klimës

Ju jeni shumë i shqetësuar për atë lloj bote që do t’ua lini brezave të ardhshëm

Ju jeni të ekspozuar drejtpërdrejt ndaj pasojave të ndryshimit të klimës

Asnjë

Të tjera:
16. A ka shumë arsye që njerëzit nuk ndërmarrin veprime kundër ndryshimit të klimës? Ju lutemi na tregoni se cila nga sa vijon vlen për ju?

lejohen më shumë përgjigje:
A mendoni se qeveria, pushteti vendor, ndërmarrjet dhe industria duhet të ndryshojnë sjelljen e tyre, e jo qytetarët

Ju dëshironi të merrni masa, por nuk e dini se si dhe çfarë mund të bëni kundër ndryshimit të klimës

Nuk ka informacion të mjaftueshëm për ndryshimin e klimës

A mendoni  se ndryshimi i sjelljes suaj nuk do të ketë ndikim real në ndryshimin e klimës

A mendoni se është tepër vonë për të ndërmarrë ndonjë veprim kundër ndryshimit të klimës

Nuk shqetësoheni për ndryshimin e klimës

Të tjera:
17. Në Maqedoni, kontribuesi më i madh në ndryshimin e klimës (emetimet e gazrave serë) është sektori i energjisë. Dëshironi të përdorni energjinë elektrike të prodhuar nga burime alternative, të tilla si karboni i ulët ose energjia e rinovueshme:
Po
Po, nëse çmimi është i arsyeshëm (p.sh. nuk tejkalon 20% të çmimit ekzistues)

Po, nëse çmimi është i njëjtë

Po, nëse burimi i energjisë që përdor është i garantuar

Jo
 Burimet e informacionit 
18. Personalisht, a mendoni se jeni të informuar mirë për sa vijon: 
Shkaqe të ndryshme të ndryshimit të klimës:                           Po / Jo / Në një farë mase  

Ndikimet dhe Pasojat e ndryshme të ndryshimit të klimës:    Po / Jo / Në një farë mase

Mënyrat që mund të ndërmerrni masa kundër  ndryshimit
 të klimës:                                                                                         Po / Jo / Në një farë mase
Mënyrat për t'i përshtatur Ndryshimit të Klimës:                      Po / Jo / Në një farë mase
19. Ku i gjeni informacionin për ndryshimin e klimës:
Televizion

Gazetat, media e shtypur

Revista të specializuara (për shembull, revista shkencore)

Rrjetet sociale

Në përgjithësi në internet

Portale / faqe interneti të specializuara

Ueb faqja e Ministrisë së Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor www.moepp.gov.mk

Uebsajti: www.klimatskipromeni.mk

Shërbimi Hidrometeorologjik

Shërbime të huaja meteorologjike

Raporte, studime të projektit

Me email

Të tjera:
20. A keni vërejtur një ngritje në temat në lidhje me  ndryshimet e klimës në media dhe nëse po, cila mendoni se është arsyeja sipas Jush:
Po, për shkak të rritjes së ndërgjegjësimit të publikut dhe interesit për këtë temë

Po, për shkak të dukurisë  së shpeshtë të ngjarjeve ekstreme të motit (reshje të mëdha shiu, përmbytje, erë të fortë)

Po, për shkak të ndryshimeve të fundit të klimës (ndryshimet në stinët)

Po, për shkak të aktiviteteve të iniciuara nga qeveria dhe institucionet vendore

Po, për shkak të presionit ndërkombëtar (p.sh. në kontekstin e procesit të pranimit të Maqedonisë në BE)

Jo, nuk kam vërejtur shpesh prezantimin e temës
21.  A dini ndonjë nga fushatat e ndërgjegjësimit publik, të ndërmarra për të përmirësuar njohuritë dhe ndërgjegjësimin për ndryshimin e klimës të organizuar nga:
Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor
Ministritë e tjera
Komunat

Organizatat ndërkombëtare (UNDP, USAID, GIZ ...)

Delegacioni i BE-së në RMV
OJQ-të

Të tjera:
22. Cilën nga organizatat dhe institucionet e mëposhtme e lidhni me projektet në fushën e  ndryshimit të klimës:
UNDP

UNEP

USAID

GIZ

              Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim
KfW

Banka Botërore
Komisioni Evropian
Të tjera:
23. A e dini se Aksionin tuaj klimatik mund ta regjistroni  në ueb faqen www.klimatskipromeni.mk, në pesë kategori: komunë, vend pune, arsim, organizata të shoqërisë civile dhe familje. 
Po
Jo
24. A jeni të informuar se ekziston një Kalendar i Ngjarjeve në faqen e internetit të Ministrisë së Mjedisit Jetësor  dhe Planifikimit Hapësinor për t'ju informuar për ngjarjet e ardhshme ose regjistrimin e ngjarjeve tuaja? 

Po

Jo
25.
Dëshironi të komentoni? 
